

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. AI stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

Spørgsmål AI

Hvilke ændringer agter ministeren at foretage i driften af statsskovene på baggrund af den meget kraftige kritik, der det seneste halve år er kommet fra både skovbrugsforskere og praktikere vedrørende regeringens opfattelse af begrebet "naturnær skovdrift"?

Svar

Der er særlige og lovbestemte formål med driften af statsskovene. Som offentlig skovejer skal Skov- og Naturstyrelsen lægge særlig vægt på at give naturen god plads og give befolkningen gode muligheder for rekreative oplevelser. Statsskovenes drift er naturligvis bæredygtig, og skal også bidrage til den indenlandske forsyning med træ og træprodukter.

Det er vigtigt at forstå, at Skov- og Naturstyrelsens overgang til naturnær skovdrift er en meget langsigtet og langvarig driftsomlægning, som direkte understøtter driftsformålene. Omlægningen sker ud fra en gennemarbejdet handlingsplan fra 2005. Handlingsplanen blev udarbejdet sammen med forskere, og den blev modtaget rigtig fint. Konverteringen af statsskovene har et op til 300-årigt sigte, og det giver derfor ingen mening at drøfte hvordan det lige præcis nu går med handlingsplanen.

Når dét er sagt, er det oplagt at der, med så lang en omlægningsproces, skal og vil ske løbende erfaringsopsamling. Også i god dialog med de som måtte være skeptiske og interesseret. Mål og metoder kan så finjusteres undervejs, som nye behov eller rigere erfaringer tilsiger det.

Som nævnt i et svar til udvalget tidligere på vinteren, ligger hugstniveauet i disse år på kun 75 % af tilvæksten i statsskovene. Medarbejderne véd, som noget helt elementært, at man ikke må overudnytte ressourcerne. Hverken på bekostning af indtjeningsmulighed, natur eller herlighedsværdi i fremtiden. Hvis dén fejl blev begået, ville skovcertificeringerne hurtigt ryge sig en tur. Så de parametre bliver driften af statsskovene hele tiden målt på.

Jeg vil altså også gerne afvise, at staten - som det har været antydnet - skulle være i færd med at vanrøgte sine egne skove. Jeg mener ikke, det er en berettiget kritik, der er kommet frem. Sagen er i virkeligheden, at kursen i disse år bliver lagt om mod sundere og fremtidssikrede statsskove med større naturindhold. Og det er jo netop det, et bredt flertal ønsker.